
  
 

                             Espírito Santo – quinta-feira, 07 de junho de 2018 – Ano VI, Edição nº 455 
 
 

 

 

Publicação 
Oficial 

 

Diário Oficial 
 Câmara Municipal de Cariacica – ES 
   es.cariacica.camara.dio.org.br 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número180607d3142 

 

Legislação 
Portaria 

PORTARIA N°322/2018 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°323/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, DANIEL GOMES VINAGRE do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 



   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 2 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°324/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ZENILDO SENA DA SILVA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°325/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, VINICIUS SACRAMENTO ZULCON do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°326/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, FABIO MENDES DA VITORIA do cargo de Encarregado de Expediente – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 3 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°327/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 03/05/2018, DULCILENE PEREIRA MONTEIRO do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 03 de maio de 2018. 
 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°328/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, PATRICIA LICERIO ENDLICHI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°329/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, GABRIEL WESLEY MOURA SACRAMENTO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 4 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°330/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, OBERDAN DA SILVA SA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°331/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ALESSANDRO COLLOMBO MELLO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°332/2018 

 
 O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ALEXANDRE MORAIS BORGES do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 5 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°333/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA do cargo de Assessor Legislativo – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°334/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, LEONARDO RAMOS NEVES DE DEUS do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°335/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ELIANE LAZARO RIBEIRO BATISTA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 
 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 6 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°336/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, FERNANDA DALCOMUNE do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°337/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, OZETI DELOURDES ARAUJO MORAES do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°338/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 7 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°339/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, VANDA DE SOUZA VIEIRA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°340/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, VINICIUS DE LIMA ROSA do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA N°341/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ANA PAULA GONCALVES DA SILVA do cargo de Encarregado de Manutenção – 
CL4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 8 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°342/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, VINICIUS DE OLIVEIRA PRUDENCIO do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°343/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N°344/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, VANESSA GARCIA FREITAS do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 9 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°345/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY do cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°346/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, LUCIO JOSE HEMERLY do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°347/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI do cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 10 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°348/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ADEMIR PEREIRA MARINS do cargo de Assistente Legislativo – CL3, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°349/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, AGUINALDO COELHO PAGOTTO do cargo de Encarregado de Informática – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°350/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 02/05/2018, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 11 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°351/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 EXONERAR, a partir de 07/05/2018, WEVERTON DOMINGOS DE FARIA do cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
PORTARIA N°352/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 EXONERAR, a partir de 07/05/2018, ANDRE GAMA VIEIRA do cargo de Encarregado de Mecanografia – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°353/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, MARGARETT DE OLIVEIRA KUSTER VALTER no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 12 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°354/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, DANIEL GOMES VINAGRE no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°355/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, ZENILDO SENA DA SILVA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°357/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, JENIFER CARDOSO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 13 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°358/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, SABRINA TANCREDO NOGUEIRA no cargo de Encarregado de Expediente – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°359/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, ANNY KATHARINY FREIRE PEIXOTO no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°362/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, EVERTON THIAGO DE OLIVEIRA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 14 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°363/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, GERLANE CRISTINA RIBEIRO no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP5, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°364/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, VANESSA DE SOUZA ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°365/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, ALEXANDRE MORAIS BORGES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 15 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°366/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA LACERDA no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°367/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, LEONARDO RAMOS NEVES DE DEUS no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°368/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, ELIANE LAZARO RIBEIRO BATISTA no cargo de Assessor Legislativo – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 16 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°369/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, GUSTAVO DE SOUZA LIMA DIAS no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°370/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, VINICIUS DE LIMA ROSA no cargo de Encarregado de Manutenção – CL4, do quadro 

de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da 
Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°371/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, VINICIUS DE OLIVEIRA PRUDENCIO no cargo de Assistente Legislativo – CL3, do 

quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 17 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°372/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, MICHELE SILVA MENDES no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°373/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, JESSYKA DO ROSARIO COUTINHO no cargo de Encarregado de Informática – CL3, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°374/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, ROMILDO RODRIGUES DE ALMEIDA no cargo de Assessor de Gabinete 
Parlamentar – AGP4, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 

de 15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 18 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°375/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, MIGUEL CAETANO GOMES ROCHA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar 
– AGP1, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°376/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, EDWISLEY ROCHA CAMPOS no cargo de Chefe de Gabinete – CL1, do quadro de 

pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos termos da Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°377/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 02/05/2018, MARGARIDA DE FATIMA ASTORI no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP2, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 19 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°378/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 NOMEAR, a partir de 03/05/2018, ANTONIO IDEVAN DE LIMA no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5, 

do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e nos 
termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°379/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 03/05/2018, CAROLINE CANAL HEMERLY no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – 
AGP3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 

e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 03 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°380/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 NOMEAR, a partir de 07/05/2018, WEVERTON DOMINGOS DE FARIA no cargo de Encarregado de Mecanografia – 
CL3, do quadro de pessoal comissionado desta Câmara, nos termos da Lei nº 1780/87, da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010 e 

nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 
  

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 20 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°383/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. ANAEL BATISTA DA SILVA JUNIOR, para substituir o servidor ANIEL LUCIO DA SILVA, Gerencia de Contabilidade 

e Controladoria Interna – CL0, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos 
termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de Maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°384/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
NOMEAR o Sr. LINICKER HARISON PIMENTEL DE ANDRADE, para substituir a servidora KEYLA MONTEIRO VANZELER, 

Encarregado de Arquivo e Patrimônio – CL3, no período de 02/05/2018 a 31/05/2018, durante o afastamento do titular para gozo de 
férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 02 de Maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°389/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

 
RESOLVE: 

 
 
NOMEAR o Sr. AGUINALDO COELHO PAGOTTO, para substituir a servidora KARINA BATISTA OLIVEIRA, Assessor Jurídico – 

CL1, no período de 07/05/2018 a 05/06/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 07 de Maio de 2018.  
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 21 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°391/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
  

RESOLVE: 
 
NOMEAR a Srª VANESSA GARCIA FREITAS, para substituir a servidora MARA JANE LANGA, Gerente de Serviços Contábeis – 

CL1, no período de 21/05/2018 a 30/05/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar 
nº 029 de 15/04/2010. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 21 de Maio de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°392/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
NOMEAR a Srª ALINE DE OLIVEIRA MELO, para substituir a servidora ROZELI ZEQUEL CADETE, Assistente Legislativo – CL3, no 

período de 21/05/2018 a 19/06/2018, durante o afastamento do titular para gozo de férias, nos termos da Lei Complementar nº 029 de 
15/04/2010. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

      Cariacica/ES, 21 de Maio de 2018.  
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°381/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
Designar, os (as) servidores (as), a partir de 02/05/2018 para prestarem serviço em regime de tempo integral, nos termos da Lei nº 

1780/87.  

 
NOME 

CARGO PERCENTUAL 

Eliane Lazaro Ribeiro Batista Assessor Legislativo – CL3 80% 

Jessyka do Rosario Coutinho Encarregado de Informática – CL3 80% 

Luis Fernando de Oliveira Lacerda Chefe de Gabinete – CL1 50% 

Sabrina Tancredo Nogueira Encarregado de Expediente – CL3 80% 

Vinicius de Lima Rosa Encarregado de Manutenção – CL4 80% 

Vinicius de Oliveira Prudêncio  Assistente Legislativo – CL4 80% 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 22 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

 PORTARIA N°388/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

 
DESIGNAR, a partir de 07/05/2018, o servidor WEVERTON DOMINGOS DE FARIA no cargo comissionado de ENCARREGADO DE 
MECANOGRAFIA – CL3, para prestar serviço em regime de tempo integral, atribuindo-lhe uma gratificação de 80% (oitenta por 

cento), nos termos da Lei nº 1780/87.  
 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 07 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 
 

PORTARIA N°382/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

RESOLVE: 
 

DESTITUIR, como Membro da Comissão de Licitação e Pregão da Câmara Municipal de Cariacica, o servidor AGUINALDO 
COELHO PAGOTTO. 
 

O presente ato vigora a partir de 02/05/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária.  
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
ANGELO CESAR LUCAS 

 PRESIDENTE 

 

PORTARIA N°385/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, com fulcro no artigo 31 da Lei Orgânica Municipal, no uso 
de suas prerrogativas legais, 

 
RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR, como Membro da Comissão de Licitação e Pregão da Câmara Municipal de Cariacica a servidora ALLYNE DOS 
SANTOS GONÇALVES.  

O presente ato vigora a partir de 02/05/2018, podendo a qualquer tempo ser alterado no todo ou em parte, a critério da autoridade 
signatária. 
 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 

ANGELO CESAR LUCAS 
 PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 23 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°393/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/06/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, do Servidor Comissionado KIELSON FERREIRA DO 

NASCIMENTO, assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias a parir de 03 de setembro de 2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA N°394/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/06/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, da Servidora Comissionada MARIA ROSALINA RIBEIRO, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias a parir de 02 de julho de 2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica, 01 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
PORTARIA N°395/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/06/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, da Servidora Comissionada SILVANA RIBEIRO GALVÃO, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias a parir de 03 de setembro de 2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 

 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 24 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°396/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/06/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, do Servidor Comissionado WENDEL KURTZ MACARIO, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias a parir de 02 de julho de 2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica, 01 de junho de 2018. 
 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA N°397/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
INTERROMPER, por necessidade do serviço, nos termos do art. 128 da Lei Complementar nº 029/2010 de 15/04/2010, com efeitos a 

partir de 01/06/2018, as férias concedidas pela Portaria n°. /2018, do Servidor Comissionado WILSON MONTEIRO DA SILVA, 

assegurando-lhe o direito de gozar os trinta dias a parir de 03 de setembro de 2018. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica, 01 de junho de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

PORTARIA N°390/2018 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a servidora Comissionada ROZELI ZEQUEL CADETE, no cargo de 
Assistente Legislativo – CL3, referente ao período aquisitivo 02/05/2017 à 02/05/2018, a partir do dia 21 de Maio de 2018, na forma 

do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 

Cariacica/ES, 21 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 25 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°386/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, a partir de 01/06/2018, na forma do art. 233 da Lei Complementar nº029, de 

15/04/2010 e nos termos da Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012, os servidores relacionados a baixo: 
 

NOME CARGO PERIODO 

Candido Gomes Pereira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 a 02/01/2018 

Kielson Ferreira do Nascimento Gerente de TI – CL0 02/05/2017 a 02/05/2018 

Maria Rosalina Ribeiro Oficial Administrativo e Legislativo  01/06/2017 a 01/06/2018 

Nivaldo Cardozo Gonçalves Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2 02/01/2017 a 02/01/2018 

Samela Santos Bastos  Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 a 02/01/2018 

Silvana Ribeiro Galvão Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4 02/01/2017 a 02/01/2018 

Wendel Kurtz Macario  Assessor Legislativo – CL3 01/03/2017 a 01/03/2018 

Wesley da Silva Ferreira Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP5 02/01/2017 a 02/01/2018 

Wilson Monteiro da Silva  Assessor de Serviços Administrativos – CL1 01/03/2017 a 01/03/2018 

Zilma Caetano Vital  Assessor Legislativo – CL3 01/06/2017 a 01/06/2018 

 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

PORTARIA N°387/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado ZENILDO SENA DA SILVA, no cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP2, referente ao período aquisitivo 02/01/2017 à 02/01/2018, a partir do dia 06 de Junho de 

2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 02 de maio de 2018. 
 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 26 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

PORTARIA N°398/2018 

O Presidente da Câmara Municipal de Cariacica, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor Comissionado WANDERLEY RODRIGUES 
CASTIGLIONI, no cargo de Assessor de Gabinete Parlamentar – AGP4, referente ao período aquisitivo 02/01/2017 à 02/01/2018, a 

partir do dia 11 de junho de 2018, na forma do art. 122 da Lei Complementar nº 029, 15/04/2010, nos termos da Lei nº 1780/87 e Lei 
nº 4962/2012, de 29/12/2012. 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 

Cariacica/ES, 30 de maio de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
PRESIDENTE 

 

Lei 

LEI N° 5.887/2018 

Revoga expressamente as Leis Municipais de nº 4.962/2012, 5.386/2015 e 5.734/2017, 
redefinindo a Verba de Gabinete Parlamentar em seis níveis de AGP (Assessores de 
Gabinete Parlamentar), conservando-se os cargos administrativos constantes no 
anexo II da Lei 4.962/2012 e criando mais um nível de AGP (AGP 0), mediante a 
expressa revogação da Lei 5.723/2017, e dá outras providências. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito sancionou nos termos do 

art. 57, § 1º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. VI do Regimento 
Interno PROMULGO a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Os atuais cargos e, comissão de Chefe de Gabinete Parlamentar CL 1, Assessor Parlamentar CL 2 e Assessor de Gabinete CL 

3, cargos de livre nomeação e exoneração, que têm por finalidade a prestação de serviços em Gabinetes dos Senhores Vereadores, 
prestando assessoramento direto e exclusivo nos Gabinetes dos Vereadores, para atendimento das atividades parlamentares 
específicas de cada Gabinete, permanecem extintos pela presente Lei, transformados em Assessores de Gabinete Parlamentar- AGP, 
com níveis de 0 a 5, e com vencimentos e atribuições definidos no Anexo 1 desta Lei. 
 
Art. 2º Os ocupantes dos Cargos Comissionados de AGP – Assessores de Gabinete Parlamentar, terão exercício, exclusivamente, 

nos Gabinetes Parlamentares ou em suas projeções nos bairros e reger-se-ão pelas normas da Lei Complementar Nº 029/2010, e 
contribuirão com o RGPS. 
 
Art. 3º A indicação para o cargo em comissão de AGP - Assessor Gabinete Parlamentar e a fixação dos respectivos níveis serão 

feitas pelo Titular do Gabinete, através de formulário próprio, com efeitos a partir da data da posse e respectivo exercício do cargo. 
 
Art. 4º A movimentação das indicações e níveis de AGP - Assessor Gabinete Parlamentar, dar-se-á através de exoneração, seguida 

de nomeação para novo cargo em comissão e, somente surtirá efeitos a partir do 1º (primeiro) dia útil do mês subsequente ao da 
indicação. 
 
Parágrafo único. Serão pagas na exoneração as verbas rescisórias proporcionais, relativas a férias e 13º salário. 
 
Art. 5º Para posse será exigida do indicado a apresentação de:  

I – prova de quitação das obrigações eleitorais; 
II – se do sexo masculino, prova de estar em dia com as obrigações militares; 
III – RG e CPF; 
IV – uma foto 3x4; 
V – declaração de bens em formulários próprio;  
VI – atestado médico admissional para exercício do cargo; 
VII – comprovante de residência; 
VIII – certidão de casamento ou nascimento; 
IX – certidão de nascimento de filhos menores; 
X – atestado de bons antecedentes; 
XI – conta bancária do BANESTES ou Caixa Econômica Federal; 
 
Art. 6º Os atos de nomeação e os de exoneração serão firmados pelo Secretário de Recursos Humanos e publicados no Diário 

Eletrônico da Câmara Municipal de Cariacica, e a respectiva posse dar-se-á perante o Secretário de Recursos Humanos. 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 27 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

Art. 7º Os ocupantes de cargos em comissão de AGP - Assessor Gabinete Parlamentar, somente serão lotados nos Gabinetes para 

os quais foram indicados, não sendo permitido o exercício em qualquer outro setor da Câmara Municipal ou cessão para outros 
Órgãos Públicos. 
 
Parágrafo único.  É vedada qualquer forma de contratação de caráter particular, bem como a prestação de serviços gratuitos no 

Gabinete do Vereador, sendo de responsabilidade do titular, o ingresso ou permanência de pessoas em seu Gabinete.  
 
Art. 8º Os cargos de que trata esta Lei serão exercidos em 6 (seis) níveis diferentes de remuneração, constantes do Anexo I desta 

Lei. 
 
Parágrafo único. Não incidem na remuneração dos servidores de que trata o artigo 1º desta Lei, os abonos concedidos aos 

servidores comissionados da administração da Câmara Municipal de Cariacica. 
 
Art. 9º A jornada de trabalho dos servidores de que trata esta Lei, vedada a prestação de serviços extraordinários, será de 30 (trinta) 

horas semanais, cumpridas em local e de acordo com o determinado pelo titular do Gabinete, nos termos do disposto no artigo 1º 
desta Lei. 
 
Parágrafo único. Cada Gabinete comunicará ao Titular de Recursos Humanos da Câmara Municipal de Cariacica, mensalmente, a 

frequência dos assessores de Gabinete Parlamentar. 
 
Art. 10. As férias dos servidores referidos nesta Lei serão concedidas a qualquer tempo, observando-se o período aquisitivo, a critério 

do Titular do Gabinete, através de requerimento do interessado, dirigido ao Secretário de Recursos Humanos da Câmara Municipal de 
Cariacica. 
 
Parágrafo único. Na aplicação do disposto neste artigo, o primeiro período de férias será concedido, somente após 1 (um) ano de 

exercício do cargo e será referente ao ano de término da aquisição. 
 
Art. 11. É fixado em R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) o limite máximo da Verba de Gabinete mensal a ser utilizada para 

pagamento de AGP - Assessores de Gabinete Parlamentar, a ser controlada a cada ato de nomeação, tendo em vista a extinção dos 
19 (dezenove) cargos de Chefe de Gabinete, código CL1, consoante disposição observada no art. 15º desta Lei. 
 
Art. 12. Poderão ser nomeados até 12 (doze) Assessores de Gabinete Parlamentar, com o mínimo de 6 (seis) Assessores de 

Gabinete Parlamentar, distribuídos a critério do Titular dentre os seis níveis existentes, respeitado o limite da Verba de Gabinete 
fixada no artigo anterior.  
 
Art. 13. A exoneração do servidor, por iniciativa do Vereador, será efetivada a partir do 1º (primeiro) dia do mês subsequente ao da 

solicitação. 
Parágrafo único. Os casos excepcionais serão definidos pela Mesa Diretora. 
 
Art. 14. Ensejará representação por falta de decoro parlamentar, nos termos do artigo 227 da Resolução Nº 378/91 e 39 da Lei 

Orgânica Municipal, a utilização das verbas mencionadas nesta Lei em desacordo com os critérios nela fixados. 
 
Art. 15. Mantêm-se extintos os seguintes cargos da estrutura organizacional da Câmara Municipal de Cariacica e, ainda, os 4 (quatro) 

cargos de Chefe de Gabinete Parlamentar criados pela Lei Municipal de número 5734/2017. 
 

Descrição do Cargo Código 

Assessor Parlamentar CL – 2 

Assessor de Gabinete CL – 3 

Chefe de Gabinete Parlamentar CL – 1  

 
§ 1º Mantêm-se a redução dos de cargos de apoio Administrativo CL-4, para 03 (três) cargos. 
 
§ 2º Mantêm-se o reajuste de 5,68% (cinco vírgula sessenta e oito por cento) sobre a remuneração dos cargos de Encarregado de 

Apoio Administrativo e Encarregado de Apoio Legislativo CL-4. 
 
Art. 16. Mantêm-se a nomenclatura do cargo de procurador jurídico como CL 0. 
 
Art. 17. Mantêm-se a Tabela Fixadora de Vencimentos criada pela Lei 4.962/2012, com exceção do cargo de assessor de bancada. 
 
Art. 18. As despesas correrão por conta da classificação funcional 01.031.0001.2.002 e natureza de despesa 3.1.90.11.01 – 

vencimentos e salários; 3.1.90.11.43 – 13º salário; 3.1.90.11.45 – férias abono constitucional; com disponibilidade financeira prevista 
pela LOA Exercício 2018. 
 
Art. 19 Esta Lei entra em vigor em 01 de junho de 2018. 
 
Art. 20 Ficam revogadas a Lei nº 4.962, de 26 de dezembro de 2012, a Lei 5386/2015 e a Lei 5734/2017. 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 28 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

Cariacica/ES, 07 de junho de 2018. 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 

ANEXO I 
 
 

Código Valor 

AGP-0 R$ 5.000,00 

AGP-1 R$ 4.120,00 

AGP-2 R$ 3.623,00 

AGP-3 R$ 3.083,00 

AGP-4 R$ 2.000,00 

AGP-5 R$ 1.200,00 

 
ANEXO II 

 

Cargo Código  Quantidade 
Diretor Geral CL0 01 
Gerência de Contabilidade e Controladoria Interna CL0 03 
Procurador Jurídico  CL0 01 
Assessor Jurídico  CL1 05 
Secretário de Recursos Humanos CL1 01 
Secretário de Administração CL1 01 
Gerente de Contabilidade e Finanças CL1 01 
Secretário de Serviços Gerais e Complemento CL1 01 
Secretário de Serviço Legislativo CL1 01 
Assessor de Serviços Administrativos CL1 07 
Assessor Especial de Plenário  CL1 02 
Assessor de Comunicação CL2 02 
Assessor de Mecanografia  CL2 01 
Assessor de Comissões  CL3 02 
Assessor de Imprensa CL3 03 
Assessor Legislativo CL3 05 
Assistente Legislativo CL3 04 
Encarregado de Arquivo e Patrimônio  CL3 02 
Encarregado de Atas I (Plenário) CL3 01 
Encarregado de Atas II (Comissões) CL3 01 
Encarregado de Expediente CL3 04 
Encarregado de Informática  CL3 03 
Encarregado de Material CL3 01 
Encarregado de Mecanografia CL3 02 
Encarregado de Recursos Humanos CL3 01 
Encarregado de Setor de Tesouraria  CL3 01 
Encarregado de Transporte  CL3 01 
Encarregado de Apoio Administrativo CL3 03 
Encarregado de Apoio Legislativo CL4 07 
Encarregado de Manutenção CL4 04 
Encarregado Legislativo CL4 08 
 

ANEXO III 

 
ATRIBUIÇÕES DOS ASSESSORES DE GABINETE PARLAMENTAR 

 
AGP 0 – Responsável pela administração do gabinete em seu todo, incluindo o controle de frequência e relatórios dos servidores 
lotados no gabinete. 

 

Cargo Descrição do Cargo 

AGP - 0 
Responsável pela administração do gabinete em 
seu todo, incluindo o controle de frequência e 
relatórios dos servidores lotados no gabinete.  

AGP - 1  

Acompanhar o parlamentar em atividades de seu 
mandato 

Assessorar na elaboração de discursos, nas 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 29 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

entrevistas em geral e nas manifestações do 
parlamentar em plenário ou externamente; 

Assessorar o Vereador na fiscalização do poder 
Executivo; 

Assistir o respectivo vereador nas áreas 
específicas de atuação, procedendo às pesquisas 
que lhes forem requisitadas, visando a instrução 
do processo legislativo, acompanhando a 
tramitação das proposições. 

Atuar no auxílio a execução de tarefas de 
secretariado do respectivo Vereador e, em 
especial, atender dentro ou fora da Câmara, os 
contatos pessoais ou telefônicos; 

Conduzir Veículo a serviço do mandato do 
vereador 

Coordenar a análise de documentos enviados ou 
recebidos do município, Estado ou União; 

Coordenar a integração com os demais gabinetes 
e unidades administrativas da Câmara, a fim de 
atender as demandas existentes. 

Coordenar as pesquisas para elaboração de 
projetos de lei; 

Coordenar e planejar atividades de natureza 
parlamentar em sua área de atuação 

Coordenar o recebimento das demandas 
individuais e coletivas da sociedade e encaminhá-
las ao Vereador ou órgãos competentes, 
acompanhando, quando possível, a resposta de 
demanda encaminhada. 

Cumprir outras atividades de apoio inerentes ao 
exercício do mandato parlamentar; 

Informar o Vereador das publicações do Diário 
Oficial ou Diário oficial Legislativo municipal, sobre 
matérias relacionadas às atividades desenvolvidas 
pelo parlamentar; 

Outras atividades correlatas. 

Proceder a leitura diária dos jornais e sites, a fim 
de obter subsídio para trabalhos desenvolvidos 
pelo Vereador; 

Providenciar e organizar a representação do 
parlamentar perante autoridades e demais 
representantes da sociedade civil em audiências e 
reuniões 

Realizar atendimento e orientação ao público; 

Realizar vistorias “in loco” com objetivo de 
esclarecer ou oferecer elementos de prova sobre 
fatos ou matérias sujeitas à fiscalização do Poder 
Legislativo Municipal; 

Receber as demandas individuais e coletivas da 
sociedade e encaminhá-las ao Vereador ou órgãos 
competentes, acompanhando, quando possível, a 
resposta de demanda encaminhada; 
 

AGP – 2 

Coordenar o recebimento das demandas 
individuais e coletivas da sociedade e encaminhá-
las ao Vereador ou órgãos competentes, 
acompanhando, quando possível, a resposta de 
demanda encaminhada; 

Conduzir veículo a serviço do mandato do 
Vereador; 

Coordenar a tramitação de atos administrativos e 
proposições legislativas; 

Cumprir outras atividades de apoio inerentes ao 
exercício do mandato parlamentar; 

Assistir o respectivo Vereador nas áreas 
específicas de atuação, procedendo às pesquisas 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 30 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

que lhe forem requisitadas, visando à instrução do 
processo legislativo, acompanhando a tramitação 
das proposições; 

Atuar no auxílio à execução de tarefas de 
secretariado do respectivo Vereador e, em 
especial, atender dentro ou fora da Câmara, os 
contatos pessoais ou telefônicos; 

Realizar atendimento e orientação ao público; 

Representar o parlamentar em audiências e 
reuniões perante autoridades e demais 
representantes da sociedade civil, na área de sua 
especialidade; 

Atuar no auxílio à execução de tarefas de 
secretariado do respectivo Vereador e, em 
especial, atender dentro ou fora da Câmara, os 
contatos pessoais ou telefônicos; 

AGP – 3 

Realizar vistorias “in loco” com o objetivo de 
esclarecer ou oferecer elementos de prova sobre 
fatos ou matérias sujeitas à fiscalização do Poder 
legislativo Municipal; 

Elaborar relatório de vistorias e outras atividades 
realizadas; 

Conduzir veículo a serviço do mandato do 
vereador 

Executar outras atividades internas e externas à 
Câmara Municipal que determinadas pelo 
Vereador no interesse do bom desempenho de seu 
mandato 

Coordenar as pesquisas para elaboração de 
projetos de Lei; 

Coordenar a análise de documentos enviados ou 
recebidos do Município, Estado ou da União; 

Coordenar a tramitação de atos administrativos e 
posições legislativas 

Proceder a leitura diária dos jornais e sites, a fim 
de obter subsídio para trabalhos desenvolvidos 
pelo Vereador 

Assessorar o Vereador na fiscalização do Poder 
Executivo 

Efetuar serviços de preparo e despacho de 
documentos 

Representar o parlamentar, interna ou 
externamente, em reuniões e atividades do 
mandato; 

Cumprir outras atividades de apoio inerentes ao 
exercício do mandato parlamentar; 

AGP – 4 

Verificar, instruir, preparar e prestar informações 
em processos; 

Procurar a leitura diária dos jornais e sites, a fim de 
obter subsídio para trabalhos desenvolvidos pelo 
Vereador; 

Elaborar relatório de vistorias e outras atividades 
realizadas; 

Coordenar as pesquisas para elaboração de 
projetos de lei; 

Acompanhar o parlamentar em atividades do seu 
mandato; 

Preparar a correspondência, mantendo fichário e 
arquivo da correspondência expedida e recebida, 
bem como dos discursos proferidos e das 
proposições apresentadas, acompanhando o 
andamento destas; 

Efetuar serviços de preparo e despacho de 
documentos; 

Outras atividades correlatas; 

AGP – 5 Acompanhar o parlamentar em atividades do 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 31 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

mandato; 

Receber as demandas individuais e coletivas da 
sociedade e encaminhá-las ao Vereador ou órgãos 
competentes, acompanhando, quando possível, a 
resposta de demanda encaminhada; 

Proceder a leitura diária dos jornais e sites, a fim 
de obter subsídio para trabalhos desenvolvidos 
pelo Vereador; 

Preparar a correspondência, mantendo fichário e 
arquivo da correspondência expedida e recebida, 
bem como dos discursos proferidos e das 
proposições apresentadas, acompanhando o 
andamento destas; 

Efetuar serviço de preparo e despacho de 
documentos 

Elaborar expedientes, ofícios, memorandos, e-
mails e encaminhamentos diversos; 

Analisar documentos, acompanhar processos 
diversos, emitir pareceres e outras atividades 
correlatas, que requerem conhecimentos 
específicos da área de atuação; 

Cumprir outras atividades de apoio inerentes ao 
exercício do mandato parlamentar; 

Manter o controle físico de material permanente e 
de consumo no âmbito parlamentar; 

Outras atividades correlatas; 

LEI N°5.874/2018 

Dispõe sobre a criação, o reconhecimento, a utilização e a oficialização da 
bandeira do distrito de Nova Rosa da Penha neste Município e dá outras 
providências. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito sancionou nos termos do 

art. 57, § 1º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. VI do Regimento 
Interno PROMULGO a seguinte Lei: 
 
Art. 1° Fica reconhecida a Bandeira descrita no anexo único desta Lei como símbolo representativo e designativo do Distrito de Nova 

Rosa da Penha – Cariacica – Espírito Santo. 
 
Parágrafo único. A Bandeira terá a forma e o conteúdo constantes do anexo desta Lei. 

 
Art. 2º O Poder Executivo, através de seus entes administrativos sediados no bairro, ou que nele atuem, adotará as medidas 

necessárias para a divulgação da Bandeira do Distrito de Nova Rosa da Penha – Cariacica – Espírito Santo.  
 
Art. 3º Todos os prospectos e publicações editados com a finalidade de divulgar os principais eventos e acontecimentos turísticos e 

comemorativos da Cidade e que contenham menção ao Distrito de Nova Rosa da Penha deverão citar e divulgar a Bandeira do 
Distrito a partir desta Lei. 
 
Parágrafo único. O não atendimento no que rege o ”caput” deste artigo não será possível a realização de qualquer evento a ser 

realizado no Distrito de Nova Rosa da Penha – Cariacica – ES. 
 
Art. 4º As cores do Pavilhão de Nova Rosa da Penha terá as seguintes cores e dizeres:  

 
I – cor azul claro simboliza o céu e o mar em sua grandeza, e também justiça, nobreza, perseverança, recreação e o clima especial do 

Município; 
 
II – a cor branca simboliza a paz, amizade, pureza, trabalho e religiosidade de seus habitantes; 

 
III – a cor amarela representa a riqueza, simbolizando glória, progresso, grandeza e soberania do Município; 

 
IV – a águia representa força e coragem. 

 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Cariacica/ES, 07 de junho de 2018. 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 32 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

 
 

ANGELO CESAR LUCAS 
Presidente 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 
 

FORMATO DA BANDEIRA 

 
 

MEDIDAS DA BANDEIRA: 

 
Altura de 0,90 cm (noventa centímetros) e 
Largura de 1,28 cm (um metro e vinte e oito centímetros). 
 
 

COMPOSIÇÃO DE CORES E SEU SIGNIFICADO: 

 
AZUL – BRANCO – AMARELO E AZUL – Representando a luta do povo de Nova Rosa da Penha. 
 
No centro da bandeira, terá o símbolo de uma Águia com as asas abertas com os dizeres no centro da bandeira – FORÇA E 
CORAGEM. 

 

 
LEI N°5.888/2018 

 
Dispõe sobre a proibição da execução, reprodução e utilização de músicas que 
contenham letras com palavras, gírias ou expressões de baixo calão ou que façam 
apologia ao sexo, ao uso e tráfico de drogas, à violência e à prática de crimes na rede 
pública e privada de ensino no âmbito do município de Cariacica. 
 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito sancionou nos termos do 

art. 57, § 1º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 30 inc. VI do Regimento 

Interno PROMULGO a seguinte Lei: 

 
Art. 1º Fica proibida, no âmbito do município de Cariacica, a execução, reprodução e utilização de músicas que contenham letras com 

palavras, gírias ou expressões de baixo calão ou que façam apologia ao sexo, ao uso e tráfico de drogas, à violência e à prática de 
crimes na rede pública e privada de ensino desta cidade. 
 
Art. 2º Em caso de descumprimento do disposto no “caput” do art. 1º, as atividades nas quais ocorrer a utilização desse tipo de 

música serão suspensas. 
 
Art. 3º Aos responsáveis por atividades nas quais forem utilizadas as músicas cujo conteúdo infrinja os termos desta Lei será 

imputada responsabilidade, com base no Estatuto dos Servidores do Município de Cariacica, no caso de escolas da rede municipal de 
ensino e no art. 18-B do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal nº. 8.069 de 13 de julho de 1990). 
 
Art. 4º Esta Lei entra vigor a contar da data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário. 

 
 

Cariacica/ES, 07 de junho de 2018. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 
 
 
 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador


   
 

 

 
 

Diário Oficial  
CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA – ES 

 

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 
Brasileira - ICP-Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador sob o número 180607d3142 
 

   Página | 33 
 Ano VI – Edição nº 455 

7 de junho de 2018 

LEI N°5.889/2018 

Dispõe sobre a obrigatoriedade de afixação de cartazes nas farmácias e 

drogarias com indicação de Hospitais, postos de Saúde e Prontos 

Atendimentos emergenciais mais próximos dos respectivos estabelecimentos.  

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA: Faço saber que a Câmara aprovou, o Prefeito vetou nos termos do art. 

57, § 2º da Lei Orgânica do Município de Cariacica e eu, Presidente da Câmara, nos termos do art. 57, § 8º da Lei Orgânica do 

Município de Cariacica PROMULGO a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Torna obrigatória a afixação de cartazes nas farmácias e drogarias, contendo informações sobre hospitais, posto de saúde e 

prontos atendimentos emergenciais mais próximos dos respectivos estabelecimentos. 

 

Parágrafo único. Os cartazes de que trata o “caput” deverão atender às seguintes normas técnicas: 

 

I – possuir dimensões mínimas de 60 (sessenta) cm x 40 (quarenta) cm; 

II – serem diagramados de forma a permitir a fácil visualização das informações nele contidas como: endereço, telefone e horário de 

atendimentos. 

 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor 90 (noventa) dias após sua publicação. 

 

 

Cariacica/ES, 07 de junho de 2018. 

 

 

ANGELO CESAR LUCAS 

Presidente 

 

 

http://es.cariacica.camara.dio.org.br/dio/autenticador

